

# Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/39666,Pracowity-weekend-za-nami.html>  
29.07.2024, 08:37

## Pracowity weekend za nami

---

Joanna Konieczniak  
23.11.2020

---

Podczas ostatniego weekendu funkcjonariusze z Placówek Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej ujawnili i zatrzymali 11 cudzoziemców, którzy złamali obowiązujące ich przepisy oraz 3 poszukiwanych Polaków.

Funkcjonariuszy z Placówek Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej podczas weekendowych kontroli ujawnili i zatrzymali 7 obywateli Ukrainy, 2 obywateli Gruzji, obywatela Rosji oraz obywatela Bułgarii, którzy nie przestrzegali polskich przepisów. Do grona zatrzymanych dołączyło również trzech Polaków, których poszukiwał wymiar sprawiedliwości oraz organy ścigania.

W trakcie kontroli legalności pobytu, z uwagi na przeterminowany pobyt na terytorium państw Schengen zatrzymano 4 obywateli Ukrainy. Funkcjonariusze ujawnili także, cel pobytu kolejnego Ukraińca jest inny niż deklarował podczas przekraczania granicy zewnętrznej Unii Europejskiej, a kolejny przekazany został przez niemieckie służby w ramach readmisji. Funkcjonariusze z PSG w Gorzowie Wielkopolskim zatrzymali także 47-letniego obywatela Ukrainy, który w naszym kraju był niepożądany. Dane do wykazu cudzoziemców, których pobyt w Polsce jest niepożądany wpisane zostały z uwagi na skazanie cudzoziemca na 3 lata i 6 miesięcy pozbawienia wolności za spowodowanie ciężkiego uszczerbku na zdrowiu. Mężczyzna został zatrzymany w momencie opuszczania zakładu karnego. Na podstawie postanowienia sądu, do dnia wydania decyzji o zobowiązaniu go do powrotu przebywać będzie w strzeżonym ośrodku dla cudzoziemców.

W Świecku zatrzymano również dwóch Gruzinów, którzy nielegalnie przekroczyli granicę państwową. Przy jednym z nich funkcjonariusze SG ujawnili marihuanę i metamfetaminę.

Woreczek strunowy z marihuaną ujawniono także u kontrolowanego kierowcy. Kierującemu autem 40-letniemu obywatelowi Bułgarii nie udało się pozbyć charakterystycznej woni marihuany, którą podczas legitymowania wyczuli od niego funkcjonariusze Straży Granicznej. Dodatkowo w kieszeni i jego spodni funkcjonariusze ujawnili woreczek strunowy z zawartością tego narkotyku. Mężczyzna został zatrzymany. Dalsze postępowanie z jego udziałem prowadzić będzie Policja.

Podczas weekendowych służb funkcjonariusze zatrzymali także trzech poszukiwanych przez organy ścigania i wymiar sprawiedliwości Polaków. Jeden z zatrzymanych - 46-latek poszukiwany był w celu odbycia 272 dni kary pozbawienia wolności za notoryczne

uchylanie się od obowiązku alimentacyjnego. Kolejny 43-letni poszukiwany mężczyzna po 7 latach poszukiwań trafi do zakładu karnego w celu odbycia 6 miesięcy kary pozbawienia wolności za dokonane kradzieże. Najmłodszy z nich, 37-letni mieszkaniec małopolski poszukiwany był przez ostatnie 9 lat przez Sąd Rejonowy w Krakowie.

Poszukiwani mężczyźni trafili już do najbliższego aresztu śledczego.